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»سبدگردانی« در بورس به چه 
معناست؟

سبدگردانی در واقع چیدمان صحیح دارایی ها در قالب یک سبد 
مشخص است که مالکیت آن کاملا متعلق به سرمایه گذار بوده 
و میزان هر یک از دارایی ها و زمان خریدوفروش آنها نیز به دقت 
توسط سبدگردان تعیین و پایش می شود. ارائه این خدمت  مالی 
به سرمایه گذاران در جهان قدمتی بیش از نیم قرن دارد اما در 
بازار نوپای ایران پس از تجربه ایجاد صندوق های سرمایه گذاری 
مشترک، اخیرا سبدگردانی مورد توجه قرار گرفته است، هرچند 
تا پیش ازاین نیز تجربه سبدگردانی به طور غیررسمی در یک 
ــت. سبدگردانی  ــود داشــتــه اس ــورس تــهــران وج دهــه اخیر در ب
فرآیندی اســت کــه طــی آن فــرد خبره در امــر ســرمــایــه گــذاری با 
همکاری تیمی از تحلیلگران  حرفه ای و بر اساس خصوصیات، 
سطح ریسک پذیری و سرمایه هر سرمایه گذار، سبدی مناسب 
از دارایی های سهام، اوراق مشارکت و سکه طلا برای او تشکیل 
داده و به صورت مستمر بر آن نظارت و اعمال مدیریت می کند. 
همچنین با توجه به تغییر عوامل اثرگذار بر محیط سرمایه گذاری، 
تصمیمات لازم در جهت رسیدن به اهداف سبد و افزایش ارزش 
آن از طرف مدیر اتخاذ می شود. برخی سبدگرانی را با صندوق 
سرمایه گذاری  صندوق های  می گیرند.  اشتباه  سرمایه گذاری 
شرکت هایی هستند که با جمع آوری دارایی های خرد افراد، به 
سرمایه گذاری در شرکت های مختلف اقدام می کنند. به عبارتی 
برای  نیز  را  کم  با مبالغ  امکان سرمایه گذاری  ایــن صندوق ها 
افرادی که دانش و وقت کافی جهت فعالیت در این بازار را ندارند، 
فراهم می کند اما سبدگردانی روشی از سرمایه گذاری است که در 
آن شرکت هایی که مجوزهای لازم را برای خرید و فروش سهام، 
مشاوره سرمایه گذاری در بورس و مدیریت دارایی افراد از سازمان 
بورس کسب کرده اند، اقدام به سرمایه گذاری اختصاصی برای 

آنها می کنند.

اقتصاد به زبان ساده
 ابتدای امسال بود که بازار لاستیک 
و با چالش هایی همراه شد و  خــودر
دستگاه های نظارتی اعلام کردند با 
افــزایــش نــظــارت، معضلات ایــن بخش را سامان 
ز  می دهند. از سوی دیگر، مطرح شد تخصیص ار
برای لاستیک وجود دارد که در همان زمان این 
مشکل رفع شد؛ اما ظاهرا اقدامات انجام شده 
در این بخش کافی نبود و باز هم شاهد تشکیل 
ــت لاســتــیــک بـــا نـــرخ مــصــوب  ــافـ صـــف بــــرای دریـ
هستیم. حالا مسئولان وزارت صمت می گویند 
ز مــواد اولــیــه، تولید  با رفــع مشکل تخصیص ار
وی آرامش  افزایش می یابد و بازار این محصول ر
به خود می بیند. در این گزارش مشکلات اصلی 
رسی  کرده ایم که که جزئیات  بــازار لاستیک را بر

آن را در ادامه می خوانید. 

هر کالایی که دو نرخی باشد، برای اقتصاد چالش هایی 
به همراه دارد. بازار لاستیک نیز با این معضل همراه شده 
گذشته شاهد افزایش مشکلات این  و طی چند سال 
بخش بوده ایم. سال 97 زمانی که دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور سابق آمریکا به صورت یکطرفه از برجام خارج 
کاهش یافت و تخصیص  شــد، درآمــدهــای ارزی کشور 
کالاهای اساسی شد. هرچند لاستیک  ارز معطوف به 
کالاهای اساسی محسوب می شود اما تامین  هم جزو 
سفره خانوار در اولویت قرار داشت. این میراث به دولت 

ایــن دولــت توانست اقداماتی برای  سیزدهم رسید و 
کافی  خنثی سازی تحریم انجام دهــد؛ اما ظاهرا هنوز 
نیست و مشکلات در برخی بخش ها مانند لاستیک 

همچنان مشاهده می شود. 

  رفع مشکل ارزی

و  شیمیایی  صنایع  دفتر  مدیرکل  صــفــدری،  محسن 
پلیمری وزارت صمت در ایــن بــاره می گوید: قــرار بود 
لاستیک در تالار دوم ارزی قرار بگیرد، اما با رایزنی وزارت 
صمت در تالار اول قرار گرفت و دلار 28هزار و500 تومانی 

دریافت خواهدکرد. 
وی افــزود: نیاز بــازار حدود 24 میلیون حلقه لاستیک 
است که 21 میلیون آن از محل تولید داخل و سه میلیون 
کاهش تولید  حلقه نیز از واردات تامین می شود؛ امــا 
داخلی، بر مشکلات بازار لاستیک افزود و شرایط فعلی 

را به وجود آورد. 
صفدری در پاسخ به این پرسش که این مشکل چه زمانی 
رفع می شود، پاسخ داد: زمانی که بانک مرکزی از طریق 
کارگزارانش مبالغ را حواله و منتقل کنند. 

البته به دنبال این هستیم که 90 درصــد ثبت سفارش 
انجام شده را ترخیص کنیم و بقیه برای تخصیص ارز در 

گمرک باقی بماند. 
این مقام مسئول در وزارت صمت نیز تصریح کرد: ضعف 
که لاستیک از طرف  در توزیع از آنجا صــورت می گیرد 
خواسته  نمی شود.  تزریق  توزیع کننده  به  تولیدکننده 
که نظارت شان  دولــت از تشکل های صنفی این است 
را در بازار تقویت کنند اما در برخی مواقع شاهد افزایش 

مشکلات در این بخش هستیم. 

 کمبود عرضه

محمدرضا آل سارا، رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک 
ــازار لاستیک توضیح داد:  و روغــن تــهــران نیز دربـــاره بـ
تولید  بــرای  انگیزه ای  تولیدکنندگان  فعلی  شرایط  در 
لاستیک ندارند و همین موضوع توزیع را با مشکل مواجه 
کز عرضه شده است. در  کرده و باعث ایجاد صف در مرا
واقع همه مشکل را در بخش توزیع جست وجو می کنند، 
گر  درحالی که در بخش عرضه مشکلی وجــود نــدارد و ا
کز توزیع تحویل داده شود، این مسأله  لاستیک به مرا

حل خواهد شد. 
وی افزود: افزایش تولید خودرو به معنای نیاز بیشتر به 
لاستیک است و این تقاضا را زیاد می کند. از سوی دیگر 
برخی تقاضاهای دیگر وارد بازار شده و افراد در بازار سیاه 
اقدام به خرید و فروش سهمیه لاستیک می کنند. برخی 
بخش ها معتقدند نظارت باید تقویت شود اما باید توجه 
که تخلفی در  کارآمد خواهدشد  داشــت نظارت زمانی 
کنون تولید کاهش یافته و با افزایش  آن صورت بگیرد. ا
ــع مــی شــود. در واقـــع ریــشــه این  ــن مشکل رف عــرضــه ای

تخلفات از کمبود عرضه است. 

  نظارت داریم

قاسم پالوج، مدیرکل مبارزه با قاچاق کالاهای سرمایه ای 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان درباره 
نظارت در بازار لاستیک توضیح داد: بازرسان سازمان 
حمایت و ادارات کل صنعت، معدن و تجارت استان ها از 
کنون تقریبا 6800 بازرسی در سطح عرضه  ابتدای سال تا
انجام داده و 920 پرونده تخلف تشکیل شده است. تعداد 
بازرسی های ما در این مدت نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 170 درصد و تعداد پرونده ها نیز حدود 150 درصد 
کافی از  که نشان می دهد اقدامات  کــرده  افزایش پیدا 
سوی بازرسان انجام شده است. ما هم سال گذشته و 
هم امسال ابلاغیه داشتیم که بازرسان با هرگونه احتکار 
و امتناع از عرضه برخورد می کنند که البته پرونده های 

زیادی هم در این خصوص تشکیل شده است .

»جامجم«مشکلاتتولیدوعرضهبازارلاستیکسبکرابررسیمیکند

ی  دلالان در بازار  لاستیک صف ساز

تقاضای کاذب

جمال میرزایی، رئیس انجمن تولیدکنندگان لاستیک درباره 
آزاد می گوید:  فاصله قیمتی لاستیک با نــرخ مصوب و بــازار 
مشکلات ارزی در سال گذشته وجود داشت و با این که شدت 
کاهش یافته اما همچنان ادامــه دارد. البته بانک مرکزی  آن 
کرده در هفته های آینده تامین ارز انجام خواهدشد و  اعلام 
این بازار روی آرامش را به خود می بیند.  وی افزود: از ابتدای 
کنون حدود 10 درصد تناژ تولید را از دست داده ایــم،  سال تا
که این امکان وجود داشت 10 درصد افزایش تولید  در حالی 

را شاهد باشیم. 

گمرک شده بود اما  کالا وارد  میرزایی توضیح داد: بخشی از 
کاهش تولید  کمبود مــواد اولیه عاملی بــرای  ترخیص نشد و 
که با وزارت صمت و  کراتی  کشور بــود. طبق مذا لاستیک در 

بانک مرکزی داشته ایم این مشکل به زودی رفع می شود. 
کاذب است. خیلی از  که وجود دارد،  بسیاری از تقاضاهایی 
مردم عزیز به ازای هر کد ملی درخواست یک تایر می کنند که 
نیاز هم ندارند. یعنی تقاضا بر اساس میزان اختلاف قیمت بین 
تولید و بازار آزاد است؛ به عبارتی هر  سایزی که اختلاف بازارش 
زیاد باشد، آن تقاضا به شدت افزایش پیدا می کند، که بیانگر 

این است آن را یک کالای سرمایه ای می بینند .

برش


